PAGE
3

Экспертное заключение

Экспертного совета по проведению обязательной публичной
независимой экспертизы проектов муниципальных правовых актов
 в области бюджетной и налоговой политики по проекту
Решения Омского городского Совета «О внесении изменений
в Решение Омского городского Совета от 23 декабря 2009 года
№ 300 «О бюджете города Омска на 2010 год и плановый период
2011 и 2012 годов»

от 6 июля 2010 года
Председательствовал:

С.В. Евсеенко, директор Омского филиала федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академия бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации», кандидат экономических наук, доцент.
Члены Экспертного совета:

Ю.П. Соловей, ректор негосударственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Омский юридический институт», доктор юридических наук, профессор;

М.Г. Родионов, кандидат экономических наук, старший преподаватель кафедры «Финансы» Омского филиала Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академия бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации».

Присутствовали:
Л.П. Украинская, заместитель директора департамента финансов и контроля Администрации города Омска, начальник управления производственной сферы и ценообразования в строительстве департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

Е.В. Галанцева, начальник отдела бюджетного планирования управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

В.А. Ширшова, начальник отдела социальной сферы управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

Д.В. Панин, исполняющий обязанности начальника отдела муниципального долга департамента финансов и контроля Администрации города Омска;
К.В. Окишев, начальник юридического отдела департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

В.В. Сухих, главный специалист отдела доходов местного бюджета департамента финансов и контроля Администрации города Омска.

Краткая характеристика проекта:

Проектом Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 23 декабря 2009 года № 300 «О бюджете города Омска на 2010 год и плановый период 2011 и  2012 годов» (далее – проект Решения) предусмотрено увеличение доходов и расходов бюджета города Омска на 2010 год на 255 170,6 тыс. рублей. В результате параметры бюджета города Омска на 2010 год составят:
- доходы – 12 728 502,0 тыс. рублей;

- расходы – 13 098 448,2 тыс. рублей.
Дефицит бюджета города Омска на 2010 год сохраняется в прежнем объеме 369 946,2 тыс. рублей.

В соответствии с объемами увеличения доходов и расходов бюджета города Омска проектом Решения устанавливается предельный объем муниципального долга на 2010 год в размере 9 863 467,8 тыс. рублей, предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в размере 1 586 270,9 тыс. рублей.

Финансовые и социально-экономические последствия принятия проекта:

Увеличение доходов и расходов бюджета города Омска на 2010 год осуществляется за счет увеличения объемов безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на       235 170,6 тыс. рублей и увеличения доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на 20 000,0 тыс. рублей.
В соответствии с Постановлением Омского городского Совета от 26.05.2010 № 1000 «О внесении изменения в Постановление Омского городского Совета от 10.12.2008 № 603 «Об утверждении структуры Администрации города Омска» проектом Решения предлагается расширить перечень главных распорядителей средств бюджета города Омска, перечень главных администраторов доходов бюджета города Омска и предусмотреть бюджетные ассигнования на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов по следующим главным распорядителям средств бюджета города Омска:

- департамент по делам молодежи Администрации города Омска;

- управление муниципального заказа и организации торгов Администрации города Омска.

Увеличение общей суммы расходов, а также предусмотренное проектом Решения перераспределение бюджетных ассигнований позволят:

- увеличить финансирование на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований;

- обеспечить финансирование мероприятий по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения;

- увеличить финансирование на организацию временной занятости несовершеннолетних граждан, в соответствии с фактическим количеством обратившихся подростков в возрасте от 14 до 18 лет;

- увеличить ассигнования на благоустройство территорий в административных округах города Омска;

- обеспечить долю софинансирования расходов на закупку автотранспортных средств и коммунальной техники;
- осуществить погашение кредиторской задолженности за выполненные работы по обустройству спортивных площадок.
При этом проектом Решения предусматривается сокращение расходов на обслуживание муниципального долга.
Замечания и предложения по проекту постановления:
Отсутствуют.

Решили:
1. Проект Решения соответствует нормам бюджетного законодательства.
2. По результатам проведения экспертизы считаем возможным внесение изменений, предусмотренных проектом Решения, и рекомендуем к принятию проект Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 23 декабря 2009 года № 300 «О бюджете города Омска на 2010 год и плановый период 2011 и  2012 годов».

Председатель Экспертного совета

                  С.В. Евсеенко

Члены Экспертного совета:

                 Ю.П. Соловей
                                                                                                            М.Г. Родионов